
Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di Pavia

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE “RETI LOCALI 8” (ID 222) DI CONSIP S.P.A. 
PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PRODOTTI E DI SERVIZI PER LA 
REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI RETI LOCALI. CIG: 
B1C301F01E; CUP: F19J21018050006, F59J21017140006.

Atto deliberativo adottato dal Direttore Generale Dott. Andrea Frignani nominato con 
Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1654 del 21 dicembre 2023.    

IL DIRIGENTE S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI
      in qualità di responsabile unico del procedimento

Sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento all’oggetto specificato, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa e la legittimità. 

     Il referente della pratica                         Il Dirigente S.C. Sistemi Informativi Aziendali  
      (Dott.ssa Elisa Gallarati)                                           (Dott. Tommaso Assandri)

IL GESTORE DI BUDGET

Attesta che i costi derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il budget 
assegnato e sono imputati secondo la sotto riportata tabella

Bilancio N° conto e descrizione Importo I.V.A 
inclusa Esercizio Impegno

128175
DEC 11264/22 PNRR COMPONENT 2

DIGITALIZZAZIONE VIGEVANO
 € 151.935,48 2024 PNRR DGW Decreto N. 11264/22

Progetto 212176 CUP F59J2101740006 
2024001244

128174
DEC 11264/22 PNRR 

COMPONENT 2 DIGITALIZZAZIONE 
VOGHERA

€ 151.935,48 2024 PNRR DGW Decreto N. 11264/22
Progetto 212175 CUP F19J21018050006 

2024001243

128175
DEC 11264/22 PNRR COMPONENT 2

DIGITALIZZAZIONE VIGEVANO
 € 50.645,17 2025

PNRR DGW Decreto N. 11264/22
Progetto 212176 CUP F59J2101740006 

OSP

128174
DEC 11264/22 PNRR COMPONENT 2 

DIGITALIZZAZIONE VOGHERA
€ 50.645,17 2025

PNRR DGW Decreto N. 11264/22
Progetto 212175 CUP F19J21018050006 

684125
Accantonamento al fondo 113 €   6.641,98 2024

Totale Iva inclusa € 411.803,28

Il dirigente S.C. Sistemi Informativi Aziendali (Dott. Tommaso Assandri)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 
CONTABILITA’ 

Verificato il dettaglio dei costi come da tabella di dettaglio del gestore di budget, 
attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

Il dirigente responsabile S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità 
(Dott. Alberto Maria Giorgieri)



2/5

    IL DIRIGENTE S.C. SISTEMI INFORMATIVI AZIENDALI
    in qualità di Responsabile Unico del Procedimento

Richiamata la D.G.R. n. X/4493 del 10 dicembre 2015 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale di Pavia (ASST di Pavia), operativa dal 1 gennaio 
2016, subentrata, ai sensi dell’art. 2, comma 8 della L.R. n.23/2015 e s.m.i. in tutte le 
funzioni precedentemente svolte dall’Azienda Ospedaliera della provincia di Pavia 
(soppressa dal 31 dicembre 2015) nonché in tutte le funzioni erogative svolte dalla ASL 
di Pavia sino al 31 dicembre 2015;

Vista la DGR n. XII/1654 del 21 dicembre 2023, con la quale il Dott. Andrea Frignani è 
stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) di 
Pavia, per il periodo dal 1 gennaio 2024 al 31 dicembre 2026;

Vista la deliberazione n. 771 del 04 agosto 2023 con la quale il dirigente analista 
assegnato alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali, dott. Tommaso Assandri è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi del D.lgs. 36/2023, in relazione 
all’approvvigionamento di beni e servizi che appartengono alle categorie 
merceologiche relative a prodotti informatici hardware e software e connessi servizi di 
assistenza, sviluppo e manutenzione, servizi di telefonia, servizi di assistenza e 
manutenzione delle reti di connessione, nonché contratti accessori;

Vista la D.G.R. XI/6426 del 23 maggio 2022 avente ad oggetto “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del 
piano operativo regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con ripartizione 
delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti attuatori 
esterni” con la quale è stato approvato il Piano Organizzativo Regionale che ricomprende 
l’aggregato di tutte le iniziative progettuali della M6, C1 e C2 e PNC e che individua gli 
interventi atti al raggiungimento degli obiettivi stabiliti e le relative fonti di finanziamento;

Visto il decreto n. 11264 avente ad oggetto “Assegnazione e impegno di 
€.210.859.037,84 di cui alla D.G.R. n. XI/6426/2022 “Piano Nazionale di Ripresa E 
Resilienza PNRR - Missione 6 Component 1 e Component 2 e PNC – approvazione del 
Piano Operativo Regionale (POR) e contestuale individuazione degli interventi, con 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei 
soggetti attuatori esterni”- con il quale alla ASST di Pavia sono stati assegnati € 
8.940.000,00 per gli Ospedali (DEA) di Vigevano e di Voghera, con riferimento ai 
progetti informatici riconducibili ai seguenti CUP: F59J21017140006, F19J21018050006;

Richiamata la deliberazione n. 463 del 24 maggio 2022 con la quale la ASST di Pavia ha 
affidato al Dott. Tommaso Assandri, assegnato alla S.C. Sistemi Informativi Aziendali, il 
coordinamento, in qualità di RUP, delle progettualità riconducibili alle categorie 
merceologiche relative ai prodotti informatici, di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR), Missione n. 6 - Salute, a partire dalla compilazione delle Schede Intervento sino alla 
realizzazione dei singoli interventi;

Considerato che nell’ambito delle progettualità finalizzate al potenziamento del livello di 
digitalizzazione delle strutture sanitarie sedi di Dipartimenti di Emergenza e Accettazione (DEA) 
di I e II livello riconducibili alla Missione 6, Componente 2 del PNRR, la ASST di Pavia intende 
potenziare la propria infrastruttura mediante la fornitura di prodotti e di servizi per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali;



3/5

Verificata la presenza tra le iniziative di Consip S.p.A. della Convenzione “Reti Locali 8”, 
aggiudicata dal R.T.I. costituito da Vodafone Italia S.p.A. (mandataria), Converge S.p.A. e 
Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti), finalizzata alla realizzazione delle reti mediante:

- Fornitura di materiali ed attrezzaggi per la realizzazione di cablaggi strutturati, fornitura e 
installazione di apparati attivi (switch, prodotti SD-WAN, apparati di accesso wireless, 
fornitura e installazione di gruppi di continuità);

- Servizi connessi (progettazione della componente contenente lavori inerente i cablaggi, 
configurazione degli apparati, assistenza al collaudo, ritiro e smaltimento del materiale 
obsoleto);

Viste le risultanze:

- della fase di valutazione preliminare condotta dalla S.C. Sistemi Informativi Aziendali, in 
conformità a quanto disposto dal Capitolato Tecnico della Convenzione in argomento, ed 
in particolare la richiesta valutazione preliminare, il verbale di sopralluogo e il piano di 
esecuzione preliminare, agli atti del RUP;

- della fase di dimensionamento ed esecuzione, posta in essere dalla S.C. Sistemi Informativi 
Aziendali, mediante richiesta all’Aggiudicatario di un piano di esecuzione definitivo.

Considerato che:

- con nota dell’11 marzo 2024, agli atti, il RUP ha chiesto alla Direzione Generale autorizzazione 
a procedere, in urgenza, all'adesione allo strumento Consip Reti Locali 8; 

- con nota di pari data, agli atti del RUP, la Direzione Generale ha concesso detta 
autorizzazione;

Dato atto che la S.C. Sistemi Informativi Aziendali ha provveduto all’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura n. 7730423 (procedura di acquisto n. 567295) del valore di € 332.099,42, oltre IVA, per 
un totale di € 405.161,30, IVA inclusa, di approvazione e validazione del piano di esecuzione 
definitivo; 

Posto che l’approvvigionamento in argomento rientra tra quelli previsti dalla programmazione 
degli acquisti di beni e servizi predisposta dalla ASST di Pavia in ottemperanza alla normativa 
vigente (codici CUI S02613080189202300011; S02613080189202300012);

Ritenuto di procedere con la presa d’atto dell’Ordinativo di Fornitura diretto n. 7730423, 
emesso dalla S.C. Sistemi Informativi Aziendali per la fornitura di prodotti e di servizi per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali, del valore di € 332.099,42, oltre IVA, per un 
totale di € 405.161,30, IVA inclusa, di approvazione e validazione del piano di esecuzione 
definitivo;

Considerato che la fornitura dovrà essere eseguita entro 12 mesi dalla data di sottoscrizione 
dell’Ordinativo di Fornitura n. 7730423 e pertanto le attività a carico del fornitore dovranno 
intendersi terminate entro il 21 maggio 2025;

Dato atto che il costo derivante dal suddetto Ordinativo, riconducibile al “Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza PNRR - missione 6 Component 1 e Component 2”, sarà interamente 
finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU;

Dato atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
411.803,28, IVA inclusa, sarà registrato presso la S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, come da tabella sotto riportata:

Bilancio N° conto e descrizione Importo I.V.A 
inclusa Esercizio Impegno

OSP
128175

DEC 11264/22 PNRR COMPONENT 2
DIGITALIZZAZIONE VIGEVANO

 € 151.935,48 2024 PNRR DGW Decreto N. 11264/22
Progetto 212176 CUP F59J2101740006 

2024001244



4/5

128174
DEC 11264/22 PNRR 

COMPONENT 2 DIGITALIZZAZIONE 
VOGHERA

€ 151.935,48 2024 PNRR DGW Decreto N. 11264/22
Progetto 212175 CUP F19J21018050006 

2024001243

128175
DEC 11264/22 PNRR COMPONENT 2

DIGITALIZZAZIONE VIGEVANO
 € 50.645,17 2025

PNRR DGW Decreto N. 11264/22
Progetto 212176 CUP F59J2101740006 

128174
DEC 11264/22 PNRR COMPONENT 2 

DIGITALIZZAZIONE VOGHERA
€ 50.645,17 2025

PNRR DGW Decreto N. 11264/22
Progetto 212175 CUP F19J21018050006 

684125
Accantonamento al fondo 113 €   6.641,98 2024

Totale Iva inclusa € 411.803,28

Dato atto che l’importo di € 6.641,98, di cui alla sopra riportata tabella, accantonato 
per “Incentivi per funzioni Tecniche”, verrà distribuito alle figure professionali individuate 
con verbale agli atti del R.U.P.;

Ritenuto di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui demandare i 
compiti di controllo tecnico, contabile e amministrativo, Pietro Toccalini della S.C. 
Sistemi Informativi Aziendali, sulla base delle competenze, della qualifica e delle 
capacità maturate in relazione all’oggetto del presente appalto;

Considerato che la presente proposta è formulata nel rispetto della normativa 
regolante la materia;

Propone l’adozione della conseguente deliberazione

IL DIRETTORE GENERALE

Acquisiti con la sottoscrizione del presente provvedimento, per quanto di rispettiva 
competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e 
Direttore Sociosanitario dell’Azienda;

D E L I B E R A

Per i motivi di cui in premessa che si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di prendere atto dell’Ordinativo di Fornitura diretto, emesso dalla S.C. Sistemi Informativi 
Aziendali per la fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e 
gestione di reti locali, del valore di € 332.099,42, oltre IVA, per un totale di € 405.161,30, IVA 
inclusa, di approvazione e validazione del piano di esecuzione definitivo;

2. di prendere atto che la fornitura dovrà essere eseguita entro 12 mesi dalla data di 
sottoscrizione dell’Ordinativo di Fornitura n. 7730423 e pertanto le attività a carico del 
fornitore dovranno intendersi terminate entro il 21 maggio 2025;

3. di demandare al RUP ogni successivo adempimento relativo alla rendicontazione 
dei costi relativi all’approvvigionamento di cui in premessa, considerato che lo 
stesso verrà finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU con le risorse previste 
dal Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 Componente 2;

4. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari 
ad € 411.803,28, IVA inclusa, è stato registrato presso la S.C. Bilancio, 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, come da tabella riportata in parte 
motiva;



5/5

5. di dare atto che l’importo di € 6.641,98, di cui alla sopra riportata tabella, 
accantonato per “Incentivi per funzioni Tecniche”, verrà distribuito alle figure 
professionali individuate con verbale agli atti del R.U.P.;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), cui demandare i compiti 
di controllo tecnico, contabile e amministrativo, Pietro Toccalini della S.C. Sistemi 
Informativi Aziendali, sulla base delle competenze, della qualifica e delle capacità 
maturate in relazione all’oggetto del presente appalto;

7. di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere agli 
adempimenti previsti in materia di trasparenza, ai sensi del combinato disposto 
degli artt. 23, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016, nonché 
a quelli previsti ai fini della rendicontazione dei flussi;

8. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e 
che il medesimo è immediatamente esecutivo, giusta l’art. 17, c. 4 e 6 della L.R. n. 
33/2009 e s.m.i. disponendone la pubblicazione all’albo on line e la messa a 
disposizione, in copia, al Collegio Sindacale dell’Azienda.

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott. Paolo FORMIGONI)
 Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SANITARIO

(Dott. Tommaso REDAELLI)
Firmato digitalmente

IL DIRETTORE
SOCIOSANITARIO

 (Dott. Giancarlo IANNELLO)
       Firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Andrea FRIGNANI)

                                                         Firmato digitalmente


		2024-06-12T09:53:49+0000


		2024-06-12T09:58:10+0000


		2024-06-12T10:59:06+0000


		2024-06-12T13:14:10+0000




